EST{DO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNrctpAL DE NovA NAZARÉ - MT
cesrÁo 2015 - 2oi6

rlltlipâl dà

Nova
É{crcvâdÔ pê

Haa*ra
r unón*ndadà

0 Ç,n**nassu m*sl
ATA N" 013/2016

,**OL,-çG*,2M

Ata ssão Ordinária da Câmara Municipal de Nova Nazaré/MT, da Quarta

Legisl a do Segundo Biênio realizada no dia 02 de maio de 2016', às 19h00min,

tendo por local o recinto da Câmara Municipal de Nova Nazaré - MT, com a presença

dos Vereadores: Ademar Matias dos Reis Presidente, Marcos César Scherer Vice

Secretiírio, Lourismar Alves da Costa 2"

Secretíirio e os demais Vereadores: Cleide Aparecida Tatto, Vereador Marcelo

Rodrigues de Azeredo Raquel Pontes Guimarães, Rodrigo Teidzastse Para'udza,

Ubiraj ara Teodoro Fróis. Havendo número legal de Vereadores o Seúor Presidente

deu-se início a Sessão e aPós cumprimentar todos os presentes, passou-se paÍa o

PEQUENO EXPEDIENTE Onde solicitou a compreensão de todos pois as atas no 010,

011 e 01212016 não foram Possível serem redigidas em tempo hábil. Logo após passou-

se para a leitura dos Protocol os recebidos, onde o Senhor Presidente solicitou ao

Secretário para fazer a leitura da Mensagem do Projeto de Lei no 011/20106 do Poder

Executivo que "Autoriza a contratação temporaria de pessoal para atender o município

de Nova Nazaré", ato continuo o seúor presidente informou que o referido projeto seria

encamiúado a comissão única. Logo após passou-se para o GRANDE EXPEDIE

onde o Seúor Presidente solicitou ao Secretário pata fazer a leitura das proposições

apresentadas Pelos Vereadores sendo as seguintes: Requerimento n' 02612016 de

autoria do Vereador Ademar Matias dos Reis, "Requerer da Excelentíssima Prefeita

Municipal, Senhora Railda de Fátima Alves para que solicite junto ao órgão

competente e auto ridades legais, o aumento de Policiais efetivos Para compor â

policia militar de Nova Nazaré". Em seguida foi colocado em discussão o referido

requeflm ento, e sem manifestação foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade , ato continuo foi feito a leituÍa do Reque rimento n" 028/2016 de autona

do Vereador Marcos Cesar Scherer, "Requerer da Chefe do Poder Executivo,

Senhora Railda de Fátima Alves para que encaminhe relação dos servrços

prestados pela empresa cuJ o nome fantasia é retifica união diesel, bem como cópia

de empenhos, contratos e Processo licitatório e indicação de quais veículos foram

realizados retifica, e outros nos anos de 2015 e 2016, veículos e§te§ com suas

identiÍicações patrimoniais". Em segulda foi colocado em discussão, fazendo uso da

palavra o vereador Marcos Cesar Scherer, em seguida tbi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. ato continuo foi feito a leitura do Requerimento n'

02912016 de autoria do Vereador Lourismar Alves da Costa, "Requerer da Chefe do

Poder Executivo, Senhora Railda de Fátima Alves' pâra que faça contratação d

trator com implemento Para preparo do solo na lavoura indígena da resen

areões", e foi colocado em discussão fazendo uso da palavra o vereador Lo

Alves da Costa, em seguida foi colocado em votação e aprovado por unanimidade, a

continuo foi feita a leitura do Requerimento n" 02712016 de autoria do vereador

Cesar Scherer, "Requerer da Chefe do Poder ExecutiVo' Senhora Railda de Fátim

Alves para que encaminhe relação dos s s prestados nos anos de 2015 e 2016

I
(= (\,

\
r§
§

N

Presidente, Jovane Barbosa Alves 1

Av. Frei Agustine, s/ne - esq, com Rua 20 - Tel,: (66) 3a67-1054 I 1152- CEP 78638-m0'Nova Nazaré - MT
wwwcamaranovanazare.mt.gov.bÍ

ESTSDO DE MArO GROSSO

cÂuaRR MUNrcrpAL DE NovA nnzanÉ - MT
GEsrÁo 2o1s - 2016

O Çn*,wnauu
^;,,o.l

pela secretaria indígena na forma da lei orgânica, bem como relação de aldeias

ÚeneÍiciadas, os valores gastos da secretaria indigena nesse periodo, bem como os

seus responsáveis" e foi colocado em discussão fazendo uso da palavra o vereador

Marcos Cesar Scherer, em seguida foi colocado em votação e aprovado por

unanimidade, ato continuo foi feita a leitura do requerimento n" 030/2016 de autoria do

vereador Lourimar Alves da Costa, "Requerer da Chefe do Poder Executivo,

Senhora Railda de Fátima Alves, pâra que faça notiÍicação a lirma responsável

pela construção da rede de esgoto" e foi colocado em discussão e sem manifestação

foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Logo após passou-se para

ORDEM DO DIA e como não havia matéria a ser analisada passou-se para a

PALAVRA LIVRE estando inscrito os seguintes vereadores: cleide Aparecida Tatto,

Lourismar Alves da Costa, Marcos Cesar Scherer, Raquel Pontes Guimarães, Rodrigo

Teidzastse Para'udza, na qual passou a palavra ao Vereador Marcelo Rodrigues de

Azeredo, Ubirajaras Teodoro Fróis, Jovane Barbosa Alves, em seguida passou se ao

encerramento e agradeceu a presença de todos e informou que a próxima Sessão

ordinaria será realizada no dia 06 de iunho de 2016 com início à 19:00 horas no

recinto da câmara Municipal, ao que eu, Jovane Barbosa Alves, 1o secretiirio,

superintendi a redação da presente Ata, que de acordo com o Regimento Intemo, será

lida, assinada e aprovada por mim e pelos demais Vereadores presentes'

Matias dos Reis

lves

cretário

atto

ra PP

ontes Guimaraes

ar Scherer

Vice - Presidente

Clei Marc es de Azeredo

or PSD

kÁ!r#/#,,«,
dora DEM Vereador PMB

Presidente

Jovane

Av. Frei Agustine, s/ne - esq. com Rua 20 - Tel.: (66) 9167-1054 I 1í52 - CEP 78638'(X)0' Nova Nazaré ' MT
www.camaranovanazare.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GBOSSO

cÂnanna MUNtctpA! DE NovA nnznnÉ - MT
GESTAO 2015 - 2016

Atrn*w*n*uu
^ml.

Uíiralaras Teodoro Fróis

Vereador PSDB

t

I
N,i

W

U

7

Av. FÍel Asustine, s/ne - esq. com Ruaro - rel.:
li?r*:âH:í{Jli.í; "tt

rt.38-000' Nova Nazaré' Mr